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Context 

• În ultimii 4 ani cu sprijinul proiectelor 
POSDRUPOSDRU/109/2.1/G/82454 și POSDRU/161/2.1/G/134386 – 
proiectul SHIVA peste 250 de studenți ai Facultății de Automatică și 
Calculatoare au efectuat stagii de practică relevante pentru domeniul 
lor de studii 

• Stagiile de practică s-au desfășurat în cadrul a peste 70 de companii 
partenere acoperind domeniul Automaticii și Informaticii Aplicate 

• În anul 2016 obiectivul principal este sustenabilitatea acestor 
initiative, cu accent pe permanentizarea colaborarii dintre 
universitate si partenerii din mediul economic/industrial 





Practica de vară 2015-2016 

• 28.05.2016 – 26.08.2016 (12 săptămâni) 

 

Etapele principale in obtinerea unui stagiu de practica prin aceasta initiativa sunt: 

• Prima parte a lunii Aprilie: lista cu oferta de practica va fi publicata si actualizata 
pe site-ul proiectului http://shiva.pub.ro/ProiectSHIVA/implementare-stagii-
practica/sustenabilitate-proiect-2016/ 

• Sfârșitul lunii Aprilie: exprimarea optiunilor pentru locurile de practica 
disponibile si transmiterea acestora insotite de cv-uri catre firme pentru selectie 

• A doua jumatate a lunii Mai: semnarea conventiilor de practica student-
universitate-firma; 

• Iunie-August: desfasurarea stagiilor de practica; 

• Septembrie: finalizarea stagiilor de practica prin colocviu. 
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Termene  

• 7.04.2016 – Sesiunea de informare și prezentări ale companiilor 
partenere 

• 25.04.2016 – Exprimarea opțiunilor (3) și transmiterea CV-ului prin 
intermediul formularului on-line 

• 10.05.2016 – Etapa de selectie este finalizată 

• 18.05.2016 – Semnarea convențiilor de practică 

• Iunie – August 2016– Desfășurarea stagiilor de practică 



Echipa 

• Ioana Făgărășan ioana@shiva.pub.ro 

• Sergiu Stelian Iliescu iliescu@shiva.pub.ro 

• Nicoleta Arghira nicoleta.arghira@aii.pub.ro 

• Iulia Stamatescu iulia.stamatescu@aii.pub.ro 

• Vasile Calofir vasile@shiva.pub.ro 

• Grigore Stamatescu grigore.stamatescu@upb.ro  
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